
CONTRALOR(A GENERAL DE LA REPÚBLICA
DIVISiÓNDETOMADE RAZÓNY REGISTRO

SUBDIVISiÓN DE SEGURIDAD SOCIAL

DAC/dac
CURSA CON ALCANCE RESOLUCiÓN N°
2857, DE 2009, DEL MINISTERIO DEL
INTERIOR.

SANTIAGO, 1 O. AGO 2 O O 9. O ~ :115 6

La Contraloría General de la República ha

dado curso regular al documento del rubro, mediante el cual se modifica

resolución N° 6976, de 2003, del Ministerio del Interior que declaró

exonerado político y concedió pensión no contributiva por gracia a don

Oscar Gustavo de la Fuente lIabaca, RUN N° 5.329.426 - K, ex trabajador

de la Sociedad Minera El Teniente, por encontrarse ajustado a derecho,

pero cumple con hacer presente que de acuerdo con el finiquito que se

acompaña, y en virtud del artículo 27° del decreto N° 39, de 1999,

reglamento de la ley de exonerados políticos, el grado de asimilación que

sirve de base para el cálculo de la pensión es el 1 - A de la Escala Única

de Sueldos y no 6° como se determinó en esta oportunidad, incluido el

25% de participación de utilidades.

Agrega, además, que de acuerdo a los

antecedentes que se acompañan, la fecha de exoneración es el 13 de

Septiembre de 1974, Yno el 30 de noviembre de ese año.

Con el alcance que antecede se ha

tomado razón del acto administrativo del epígrafe.

Transcríbase al interesado.

Saluda atentamente a Ud.,

A LA SEÑORA
COORDINADORA NACIONAL
PROGRAMA DE RECONOCIMIENTO
AL EXONERADO POLíTICO
MINISTERIO DEL INTERIOR
PRESENTE



REPUBLICA DE cHILE
MINISTERIO DEL INTERIOR

Programa de Reconocimiento
al Exonerado Político

rwn/vcs.

-=
~.T:
y....

I I

=L
M. J)ep.
c.C8atnI

M.Dep.
B. eu...

M.~.
Ci'.Y

N&
I

~
Audit«ú
I

o.p.t.

VtO:P:U:y
T,

.Sub,J:)e¡M. .

.......

~ 1JIo"', tt'l\ I_I.I.,I"

ORIGINAL

DIFICA RESOLUCIÓN NÚMERO 6976
E 2003 EN LOS TERMINOS QUE SE INDICA.
-------------------------------------

RESOLUCIÓN NÚMERO 2857

Santiago, 05 de Mayo de 2009

VISTOS:

Lo dispuesto en el artículo 32° N° 8 de la
Constitución Política de la República . de Chile, en el
artículo 26° de la Ley N° 15.386, en los artículos 3°
y siguientes de la Ley N° 19.234 modificada por la
Ley N° 19.582 del 31 . de Agosto de 1998, en el Decreto
Supremo N° 1.928 del 25 de Noviembre de 1981, en el
Decreto Supremo N° 754 del 3 de Junio de 1994, en el
Decreto Exento N° 116 del 9 de Marzo de 1995 y en el
Decreto Supremo N° 725 del 24 de Marzo de 1995
modificado por el Decreto Supremo N° 1.301 del 2000,
todos del Ministerio del Interior; Decretos Supremos
N° 39 de 1999 y N° 1 del 2000 del Ministerio del Trabajo
y Previsión Social; Decretos de Hacienda N°1.608 de 1998
, N° 1.643. d~ 1999 Y N° 2735 de 2000, Resolución N° 55
de fecha 24 de Enero de 1992, modificada por la
Resolución N° 64 del 15 de Febrero de 1996 de la
Contraloría General de la República; lbs informes
individuales emitidos por el Instituto de Previsión
Social; el informe favorable emitido por la
Comisión Especial.a que se refiere el artículo 7° de la
Ley N° 18.056, y

CONSIDERANDO:

1° Que, de acuerdo a nuevo informe emitido
por el Instituto de Previsión Social, el monto
de la pensión concedida debe modificarse.

'.

---

~ ~ :~ 15 6
Oficio oooo...

2 ° Que, el beneficio otorgado debe
reajustarse al : 01 de Octubre de 1999

01 de Diciembr de 1999
01 de Diciembre de 2000
01 de Diciembre de 2001
01 de Diciembre de 2002
01 de Diciembre de 2003
01 de Diciembre de 20Q4

. 01 .de Diciembre de 2005
01 de Diciembre de 2006
01 de Diciembre de 2007
01 de Diciembre de 2008



RESUELVO:

ARTICULO UNICO: Modifíquese el artículo 2°
de la Resolución Número 6976 de fecha 01-12-2003, por el
siguiente:

Concédase a ~Sr. : DE LA FUENTE ILABACA OSCAR GUSTAVO

RUT 0532j42~-K, exonerado de SOCIEDAD MINERA DEL TENIENTE
el beneficio de Pensión No Contributiva por Gracia, que ha sido
determinado por nuevo informe emitido por el Instituto de
Previsión Social.

TOMES E RAZÓN, ANÓTESE Y COMUNíQUESE,

POR ORDEN DE LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA.

ANT MUÑOZ

.NACIONAL
CONOCIMIENTO
POLITICO

El Monto inicial de la franquicia ascenderá a $ 109.754
mensuales a contar del 01 de Mayo de 1999

Reajustar al : 01 de Octubre de 1999 $ 117.754
01 de Diciembre de 1999 $ 120.769
01 de Diciembre de 2000 $ 126.421
01 de Diciembre de 2001 $ 130.302
01 de Diciembre de 2002 $ 134.159
01 de Diciembre de 2003 $ 135.434
01 de Diciembre de 2004 $ 138.793
01 de Diciembre de 2005 $ 143.817
01 de Diciembre de 2006 $ 146.866
01 de Diciembre de 2007 $ 157.793
01 de Diciembre de 2008 $ 171.821


